
 

  
 

  pag. 1 di 3 

 

 

 
 

  
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

    N. 920 del 04 luglio 2016      
OGGETTO: Conciliazione debiti e crediti  al 31.12.2015  tra l’ASL di Nuoro e le  Aziende 
                      Sanitarie e Ospedaliere della Regione Sardegna   

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
 
VISTO  il decreto ARIS n. 1 del 12.01.2016  di approvazione delle  linee guida 

regionali per l’area Crediti che,  tra le altre cose, prevede 
l’espletamento delle attività di verifica della sussistenza dei crediti 
vantati verso la RAS e verso le altre Aziende Sanitarie della Regione 
mediante invio di una lettera di circolarizzazione per la  conferma del 
saldo iscritto in bilancio relativo alle voci in comune con le controparti ; 

 
VISTA la nota RAS prot.10499 del 12.04.2016 “ Istruzioni per la chiusura dei 

bilanci d’esercizio delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere “, con la quale 
si stabiliscono i seguenti criteri  che le Aziende Sanitarie e Ospedaliere 
della Regione  devono porre in essere per giungere alla conciliazione 
delle partite creditorie/debitorie alla data del 31.12.2015: 

 
a) Riconoscere crediti e debiti reciproci degli ultimi 5 anni a partire dal 

01.01.2011, con la contestuale liquidazione delle prestazioni ad oggi 
non riconosciute ; 

                            b) Provvedere allo stralcio delle posizioni precedenti la data del 01.01.2011 
non riconosciute reciprocamente;  

 
DATO ATTO  che si è provveduto all’invio delle lettere di circolarizzazione a tutte le 

Aziende della Regione  e che l’operazione di parificazione delle partite 
debitorie/creditorie fra le AA.SS. al 31.12.2015 è risultata  spesso molto 
laboriosa a causa della elevata numerosità delle operazioni esaminate 
e della precisione richiesta nell’eliminazione delle consistenti 
discordanze per giungere alla corretta rappresentazione dei rapporti 
finanziari fra le Aziende; 

 
DATO ATTO che  l’operazione di conciliazione di cui trattasi comporta  la rilevazione 

di insussistenze passive di euro 196.589,95 e  insussistenze attive pari 
a euro 225.474,82.  in contropartita della  riduzione di crediti i  e debiti 
rispettivamente di ammontare  pari a euro 196.589,95 e euro 
225.474,82; 

 
VISTO  il prospetto riepilogativo, allegato 1 che costituisce parte integrante del 

presente atto, nel quale vengono sintetizzati gli importi relativi ai  crediti 



 

  
 

  pag. 2 di 3 

 

e ai debiti della Asl di Nuoro nei confronti delle  Aziende Sanitarie e 
ospedaliere della Regione al 31.12.2015; 

 
VISTO   il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATI   l’art. 9 della L.R. n. 23 del 18.11.2014;  
  
   l’art. 6 della L.R. n. 22 del 07.08.2015; 

   l’art. 1 della L.R. n. 36 del 28.12.2015; 

   l’art. 1 della L.R. N. 13 del 29.06.2016; 
VISTE:  la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 

di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 
51/2 e le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.04.2015, n. 42/12 
del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015, n. 16/1 del 31.03.2016; 

VISTA la delibera n. 39/2 del 30.06.2016: “Legge regionale 29.06.2016, n.13. Proroga 
incarico commissari straordinari delle Aziende Sanitarie” 

VISTA         la deliberazione commissariale n.917 del 01.07.2016 , con la quale si prende 
atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la 
richiamata delibera n. 39/2 del 30.06.2016; 

VISTE  le deliberazioni n.441 del 18.04.02015, n.540 del 05.05.2015, n.1112 del 
31.08.2015, n.1113 del 31.08.02015, n.2 del 11.01.2016 e n. 426 del 
01.04.2016,  918 del 01 luglio 2016, con le quali sono stati nominati e prorogati i 
Direttori Sanitario e Amministrativo; 

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 
 

DELIBERA 
 
 
 per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

  a)  Di approvare la situazione contabile determinatasi al 31.12.2015, riepilogata 
  nel prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
  sostanziale, a seguito della revisione dei reciproci rapporti di debito e credito 
  intercorrenti tra la ASL di  Nuoro e le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della 
  Regione Sardegna; 
 
 b)  di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Bilancio 
  per la rilevazione di insussistenze attive di ammontare pari a € 225.474,82 e 
  insussistenze passive pari a € 196.589,95  ; 

 
       c)    di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web aziendale.  

 
 

 
           Il Direttore del Servizio Bilancio Contabilità  
           e Risorse Finanziarie  
            f.to Dr. Piero Carta  
 
 
 



 

  
 

  pag. 3 di 3 

 

 
 
 
 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 

 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

     Il Direttore Sanitario          Il Direttore Amministrativo 
   f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi’           f.to Dott.ssa Carmen Atzori 

 
*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 

 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal 04 luglio                     per la durata di giorni 
15, ed è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  

] 

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  

] 

Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

 
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

     

DESTINATARI Ruolo  

- Collegio Sindacale I  

- Resp. Servizio Bilancio C  

- Resp. Servizio AA.GG. e Legali C  

- Resp. Servizio della Gestione Logistica e Tecnica R 

- Resp. Servizio Provveditorato – Risorse Materiali C 

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


